

		2010 год '000 руб.	2009 год '000 руб.	2010 год '000 долл.*	2009 год '000 долл.*
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Прибыль / (убыток) за год		2,118,436	(10,655,543)	69,510	(349,627)
<i>Корректировки:</i>					
Износ основных средств	15(f)	2,488,962	3,105,902	81,667	101,910
Амортизация нематериальных активов	16(b)	80,241	123,865	2,633	4,064
(Восстановление убытков) / убыток от обесценения основных средств и нематериальных активов	11	(602,495)	1,188,793	(19,769)	39,006
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов	11	71,023	(968,680)	2,330	(31,784)
Начисление штрафов и пеней	11	33,879	1,127,560	1,112	36,997
Создание/ (восстановление) резерва по неиспользованным отпускам и прочим выплатам персоналу		1,788,303	(252,188)	58,677	(8,274)
Доход от списания не востребовавшей кредиторской задолженности	11	(277,109)	(65,614)	(9,093)	(2,153)
(Восстановление) / создание резерва по гарантийному ремонту		(43,805)	110,940	(1,437)	3,640
Убыток от обесценения займов выданных и прочих финансовых вложений	13	120,190	207,431	3,944	6,806
Восстановление резерва по сомнительным долгам, запасам и НДС	11	(1,016,173)	(281,442)	(33,343)	(9,235)
Убыток от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	13	-	108,623	-	3,564
Доход от выбытия инвестиций		-	(1,720,191)	-	(56,442)
Изменение обязательств по пенсионному плану	31	306	621,195	10	20,383
Расходы по процентам	13	5,289,366	5,695,758	173,553	186,888
Доходы по процентам	13	(329,145)	(629,188)	(10,800)	(20,645)
Расход / (доход) по налогу на прибыль	14	481,802	(505,194)	15,809	(16,576)
Обесценение гудвила	6(a)	199,389	-	6,542	-
Денежные средства от /(использованные в) операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		10,403,170	(2,787,973)	341,345	(91,478)
Изменение запасов		721,354	9,439,895	23,669	309,739
Изменение дебиторской задолженности и прочих активов		2,546,764	5,925,649	83,564	194,431
Изменение предоплаты за материалы и услуги		(151,762)	(44,442)	(4,980)	(1,458)
Изменение кредиторской и прочей задолженности		(4,705,724)	(6,025,446)	(154,402)	(197,706)
Изменение авансов полученных		1,388,605	1,141,742	45,563	37,463
Изменение реструктуризированной задолженности по налогам		(22,665)	(30,829)	(744)	(1,012)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		10,179,742	7,618,596	334,015	249,979
Налог на прибыль (уплаченный) / полученный		(584,138)	408,633	(19,167)	13,408
Проценты уплаченные		(5,039,948)	(5,924,802)	(165,369)	(194,403)
Чистые потоки денежных средств от операционной деятельности		4,555,656	2,102,427	149,479	68,984

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 103, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).

		2010 год '000 руб.	2009 год '000 руб.	2010 год '000 долл.*	2009 год '000 долл.*
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов		324,793	776,972	10,657	25,494
Отток денежных средств от деконсолидации дочерних компаний		-	(5,524)	-	(182)
Поступление денежных средств в результате присоединения дочерних компаний	6(a)	440	-	14	-
Поступления в результате погашения ранее выданных займов		182,436	912,293	5,986	29,934
Предоставление займов		(125,583)	(777,436)	(4,121)	(25,509)
Проценты полученные		177,671	369,220	5,830	12,115
Приобретение основных средств		(2,835,985)	(929,809)	(93,053)	(30,509)
Приобретение нематериальных активов		(126,567)	(299,580)	(4,153)	(9,830)
Реализация векселей		-	241,000	-	7,908
Чистые потоки денежных средств (задействованных в) / от инвестиционной деятельности		<u>(2,402,795)</u>	<u>287,136</u>	<u>(78,840)</u>	<u>9,421</u>
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ					
Поступление заемных средств		40,877,959	10,333,362	1,341,277	339,056
Погашение заемных средств		(41,393,365)	(11,165,423)	(1,358,188)	(366,357)
Приобретение доли держателей неконтролирующих долей участия	6(b)	(19,817)	-	(650)	-
Оплата комиссии по реструктуризации		-	(129,036)	-	(4,234)
Дивиденды выплаченные		<u>(62,476)</u>	<u>-</u>	<u>(2,050)</u>	<u>-</u>
Чистые потоки денежных средств, задействованных в финансовой деятельности		<u>(597,699)</u>	<u>(961,097)</u>	<u>(19,611)</u>	<u>(31,535)</u>
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		1,555,162	1,428,466	51,028	46,870
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	24	<u>3,224,897</u>	<u>1,796,431</u>	<u>105,814</u>	<u>58,944</u>
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	24	<u><u>4,780,059</u></u>	<u><u>3,224,897</u></u>	<u><u>156,842</u></u>	<u><u>105,814</u></u>

Данные консолидированного отчета о движении денежных средств должны рассматриваться в соответствии с примечаниями на стр. 13 - 103, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

* Сопоставимые данные в долларах США приведены исключительно для удобства пользователей и не составляют неотъемлемой части данной аудированной консолидированной финансовой отчетности - см. Примечание 2(d).